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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CI N° 08307/2025/GAQ/SEMA
Cuiab&d/MT, 24 de novembro de 2025

Ao (A) COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO

Assunto: Para manifestagdo técnica
Prezado Coordenador,

Considerando o art. 3° |Ill da Instrucdo Normativa Conjunta N°
008/2022/SEPLAG/CGE que estabelece orientagdes e procedimentos para o processo de
aquisicdo de bens e contratacéo de servicos de Tecnologia da Informagéo - T, no ambito
da Administracdo Publica Estadua direta, autérquica e fundacional, e da outras
providéncias, encaminhamos 0 presente processo para emissao da manifestagdo técnica.

Atenciosamente,
JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA

GERENTE
GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

08307
HASH:%';(Mé%E’?ﬁl&%ggde%%céﬂafafmﬂeiiaf101059e76f307f51585858dcbd. Documento digital disponivel em https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/flowbee-pub/#/validar/9Y KK-XV49-DRXN-KK8M. Juntado em 12/12/2025 15:11:29 por ZELIANA MIRANDA.

| Classif. documental | 004 |

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 24/11/2025 as 11:10:36.
Documento N°: 32383986-1656 - consulta a autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32383986-1656 SIGA_x



https://linksiga.trf2.jus.br

SEMA-PRO-2025/17244 - PAgina 161

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

< SECRETARIA DE ESTADO E MEIO AMBIENTE>

PARECER TECNICO SETORIAL TI
ORGAO SETORIAL - CSTI
NUMERO [ [DATA 25/11/2025

Responsavel [Armando Roque Ferreira Pinto

Cargo [Analista de sistemas - Analista de meio ambiente
N° do Processo SIGADOC |SEMA-PRO-2025/17244 | N° ETP |
OBJETO C o de servico ial: de suporte técnico e atualizacdes de versoes, des p , corretivas e cl izagao evolutiva sob

demanda e sem garantia de consumo minimo do sistema GP-WEB Profissional

[ \
ALINHAMENTO COM PLANEJAMENTO
ALINHAMENTO PTA - 2025

PROGRAMA
ACAO(P/AIOE)

FUNGAO

SUBFUNCAO
MEDIDA
VALOR
TOTAL RS 0,00

|
PSTI

CONSTA NO PSTI
APROVADO

\ \
RESOLUCOES DO SEITI - APLICAVEIS

‘ I‘_ISTAS DE VEI‘RIFICACAO ‘ ‘

MAPA DE RISCOS - ANEXO XX (RESPOSTA OBRIGATORIA) [(x)sm [ONAO
05 RISCOS FORAM DEVIDAMENTE ANALISADOS £ HA PROPOSTAS DE MITIGAGRO COERENTES? QUAIS SAO AS RECOMENDAGOES DA T.I. SETORIAL SOBRE O MAPA DE RISCOS?

[SOFTWARE - ANEXO XX (RESPOSTA OBRIGATORIA) [O)sm [x) NAO
O CHECKLIST ESTA DEVIDAMENTE PREENCHIDO? QUAIS SAO AS RECOMENDAGOES DA T.I. SETORIAL QUANTO A ANALISE DO CHECKLIST ? (CASO NAO SE APLIQUE, RESPONDER "NAO SE APLICA")

| |HARDWARE - ANEXO XX (RESPOSTA OBRIGATORIA) [osim [o) NAO
0 CHECKLIST ESTA DEVIDAMENTE PREENCHIDO? QUAIS SAO AS RECOMENDAGOES DA .1 SETORIAL QUANTO A ANALISE DO CHECKLIST ? (CASO NAO SE APLIQUE, RESPONDER "NAO SE APLICA")

\ \ \ \ \
ESPECIFICAGOES / CADASTRO SIAG

TTEM DESCRIGAO CODIGO
DESENVOLVIMENTO E EVOLUCAO DOS SISTEMAS
1 GPWEB. 13452
SERVIGOS DE SUPORTE E ATUALIZACAO DO SISTEMA
2 o < 13939

GP-WEB PROFISSIONAL POR 01 (UM) ANO.

CONCLUSAO DO PARECER

Conforme consta no processo SEMA-PRO-2025/17244 _esta de acordo com as recomendagoes da T setorial
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CI N° 08349/2025/CITI/SEMA
Cuiab&d/MT, 25 de novembro de 2025

Ao (A) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS
Assunto: Manifestagéo técnica- GPWEB

Prezado(a) Coordenador(a),

Em atendimento a Cl N° 08307/2025/GAQ/SEMA expedida, encaminho a Manifestacdo
Técnica na pagina 160.

Respeitosamente,

ARMANDO ROQUE FERREIRA PINTO
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

OFICIO Ne 13836/2025/GAQ/SEMA
Cuiab&d/MT, 25 de novembro de 2025

Ao (A) COORDENADORIA DE GESTAO ESTRATEGICA DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO

Assunto: Para emissao de parecer técnico
Senhor(a) Coordenador(a),

Cumprimentando-o cordialmente, trata-se do processo de Contratagcdo de
empresa especializada para suporte técnico especidizado e atualizacoes de versdes,
manutencbes corretivas e fornecimento de servicos de software para
customizagao/manutencao evolutiva do Sistema GP-WEB Profissional.

Considerando a Instrucdo Normativa Conjunta N° 001/2022/SEPLAG/CGE
gque estabelece orientacdes e procedimentos para o processo de aquisicdo de bens e
contratacéo de servigos de Tecnologia da Informacdo - Tl, no ambito da Administragcéo
Publica Estadual direta, autérquica e fundacional, e d& outras providéncias.

Considerando que o presente processo se trata de pedido de contratacdo de
suporte técnico especializado.

Considerando ainda, os documentos juntados nos autos, sejam eles 0 mapa de
precos e 0 parecer técnico emitido pela Superintendéncia de Tecnologia de Informacéo -
STI/SEMA.

Encaminhamos o0 presente processo para andlise, aprovacdo e emissdo do
parecer técnico nos termos da Instrucéo Normativa vigente.

Atenciosamente,
VALDINEI VALERIO DA SILVA

SECRETARIO ADJUNTO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

DESPACHO N° 48163/2025/CGETIC/SEPLAG
Cuiab&MT, 02 de dezembr o de 2025

Ao (A) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Assunto: Pendéncias no processo de contratacdo do sistema GP-WEB
Profissional (Suporte, Atualizacdo, Customizacéo e Manutengéo)

Apbs andlise doprocesso de contratacdo para o sistema GP-WEB
Profissional, identificou-se que as informacgdes sdo insuficientes e impedem a emisséo do
parecer técnico.

E necessario complementar a documentagao, confor me 0s pontos abaixo:

1. Complementac&o da Justificativa da Contratacéo

O Termo de Referéncia e o Documento de Formalizacdo da Demanda (DFD)
ndo detalham suficientemente a necessidade desta contratacéo.

. Detalhe as necessidades: Explique de forma clara o que motivou esta
demanda.
. Contrato Anterior (sehouver):
° Informe se ja existe um contrato vigente para este objeto.
° Apresente um quadro comparativo entre o contrato anterior (ou

atual) e esta nova proposta.
2. Fundamentacdo da Quantificagdo em Pontos de Fungéo (PF)

O quantitativo de 500 PF ndo possui respaldo técnico. E obrigatdrio
fundamentar essa estimativa.

. Anexar Memoéria de Caélculo: Inclua o documento que detalha o
método, aférmula e os dados historicos usados para chegar a estimativa de 500 PF.
. Apresentar Estimativa de Demanda: Descreva o escopo de trabalho

esperado e como os 500 PF serdo utilizados durante o periodo de contratacéo,
provando gue este volume € adequado a demanda prevista.

Apbés sanar todas as pendéncias, o processo deve ser remetido para
Superintendéncia de Gover nanga Digital (SGD).

Atenciosamente,
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

WENNITON DOUGLAS DE VASCONCELOS RODRIGUES
ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050
COORDENADORIA DE GESTAO ESTRATEGICA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

MANIFESTACAO TECNICA N° 01163/2025/CITI/SEMA

Cuiabéd/MT, 04 de dezembro de 2025

Assunto: Resposta e complementacdo de instrucdo processua referente ao

DESPACHO N° 48163/2025/CGETIC/SEPLAG, sobre a contratagcdo de servigcos
especializados para o sistema GP-WEB Profissional.

NOTA TECNICA N° 01/2025/CITI/STI/SAAS/SEMA

Assunto: Resposta e complementacdo de instrucéo processual referente ao DESPACHO
N° 48163/2025/CGETIC/SEPLAG, sobre a contratacéo de servicos especializados para o
sistema GP-WEB Profissional.

Referéncia:

o DESPACHO N°48163/2025/CGETIC/SEPLAG
o Processo SEMA: SEMA-PRO-2025/17244
o Data: 04/12/2025

1. INTRODUCAO E ESCOPO

O presente documento visa atender a solicitagcdo de complementacdo da instrucéo
processual contida no Despacho N° 48163/2025/CGETIC/SEPLAG, emitido em 02 de
dezembro de 2025. Esta Nota Técnica esta organizada para sanar as pendéncias que
impediram a emissdo do parecer técnico, fornecendo a fundamentagdo técnicae
orcamentaria detal hada necessaria.

A andlise foca estritamente nos pontos levantados pela CGETIC:

1. Detalhamento da Justificativa: Complementacdo das razdes que motivam a
contratagdo e comparativo com o contrato anterior.

2. Fundamentacado da Quantificacéo (PF): Apresentacdo da memaria de calculo e
justificativa para o volume de 500 Pontos de Funcéo.

S A V] f\
HASH: EMl C 5%@&%?&%%gc%§73faf0127e3af1c1059e76f307f51585858dcbd. Documento digital disponivel em https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/flowbee-pub/#/validar/9Y KK-XV49-DRXN-KK8M. Juntado em 12/12/2025 15:11:29 por ZELIANA MIRANDA.

_;-,._,%,;'ﬂé

=
v

[Alaccif Aamimantal | nna EoH

Assinado com senha por REGINALDO MACEDO DOS SANTOS - 04/12/2025 as 15:37:01 e ARMANDO ROQUE FERREIRA

PINTO - 04/12/2025 as 15:44:59.

+0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticacéo.

Documento N°: 32731709-3256 - consulta a autenticidade em

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32731709-3256 SIGA_x



https://linksiga.trf2.jus.br

SEMA-PRO-2025/17244 - PAgina 167

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
2. FUNDAM ENTA(;AO DA NECESSIDADE DA CONTRATAC}AO

(Resposta ao Item 1 do Despacho: Complementac&o da Justificativa da Contratac&o)

A contratacdo em andlise refere-se a manutencdo, suporte corretivo e evolutivo do sistema
GP-WEB Profissional, ferramenta utilizada por esta Secretaria desde 2019. Conforme
solicitado para detalhar as necessidades, esclarecemos que a continuidade deste suporte é
classificada como critica pelos seguintes motivos:

2.1. Criticidade e Essencialidade do Sstema GP-WEB

O GP-WEB opera como a espinha dorsal de gestdo intersetorial da SEMA. A necessidade
do servico especializado justifica-se por:

o Abrangéncia e Impacto Institucional: O sistema monitora projetos, gerencia
contratos (controle de empenho, liquidagdo e pagamento) acompanha Termos de
Ajuste de Conduta (TACs) e projetos.

o Complexidade Técnica Especifica: O sistema possui funcionalidades Unicas, como
integracéo com FIPLAN, além de interfaces geogréficas (KLM). A manutencéo
dessas 36 funcionalidades principais (listadas no Apéndice |) exige conhecimento
proprietério.

o Limitacdo de Capacidade Técnica Interna: A Coordenadoria de Sistemas de
Tecnologia da Informagdo (CSTI) ndo detém dominio do cédigo-fonte proprietério.
A internalizagdo exigiria um tempo de treinamento incompativel com a urgéncia das
demandas.

e Risco de Auditoria e Compliance (Fundo Amazoénia/BNDES): O sistema,
oriundo do Projeto M T Sustentavel, esta sujeito a auditorias do financiador
(BNDES). A interrupgdo do suporte compromete a rastreabilidade e aintegridade de
dados auditéveis.

2.2. Comparativo Contratual (Contrato Vigente vs. Nova Proposta)
Atendendo a solicitacdo de apresentar um quadro comparativo entre o contrato anterior e a

nova proposta, segue a demonstracéo abaixo. Ressalta-se que a nova proposta prevé uma
vigéncia estendida de 5 (cinco) anos, o que dilui o quantitativo total ao longo do tempo.
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Nova Proposta (5 1 DesenvE)Iw mento e PE 500 |R$69208 |R
AN0S) Evolucéo

Nova Proposta (5 { o R$

o9 2 Suporte e Atualizagao Anual |5 17.841.00 |

3. FUNDAMENTAGCAO DA QUANTIFICACAO EM PONTOS DE FUNCAO (PF)
(Resposta ao Item 2 do Despacho: Fundamentacdo da Quantificagdo em Pontos de Funcgao)

A CGETIC apontou que o quantitativo de 500 PF carecia de respaldo técnico.
Esclarecemos que este valor representa o teto or camentario para 5 (cinco) anos,
resultando em uma média de 100 PF/ano.

3.1. Memdria de Célculo e Estimativa de Demanda

Em resposta a exigéncia de anexar memoria de calculo e detalhar o método de estimativa,
apresentamos a seguinte composi¢do de risco e histérico:

e Média de Consumo Histérica (3 anos): ~45 PF/ano (Base operacional).
« Esforc¢o para Demanda Complexa: ~48 PF (Ex: alteracéo estrutural em modul o).
e Teto Anual Proposto: 100 PF/ano.

3.2. Justificativa Técnica para o Teto (500 PF / 5 Anos)

O volume de 500 PF é necessario para garantir a governanca e evitar paralisacoes,
conforme detalhado abaixo:

1. Margem de Seguranca Operacional: A fixacdo do quantitativo baseada estritamente
na média historica (45 PF) restringiria a capacidade de atendimento a demandas de maior
complexidade (estimadas em 48 PF). Tal cenario exigiria aformalizagdo constante de
Termos Aditivos, impactando a celeridade processual. O teto de 100 PF/ano asseguraa
agilidade necessdria, contemplando inclusive as solicitacbes de evolucdo sistémicaja
apontadas pela Unidade de Programas e Projetos Estratégicos (UPPE).

2. Cobertura de Demandas Criticas. Permite a execucdo de expansoes obrigatorias,
como as exigidas pelo Projeto REM, sem necessidade de nova licitacéo.

3. Modelo " Guarda-Chuva" : O pagamento é realizado apenas por servico executado e
homologado. Se o0 consumo real for baixo (ex: 45 PF), o Estado pagara apenas por 45 PF,
mitigando integralmente o risco fiscal.
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SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

4. CONCLUSAO E ENCAMINHAMENTO

As informagdes acima sanam as pendéncias apontadas no processo, demonstrando a
necessidade da contratacéo e a racionalidade do calculo de 500 PF como um teto de longo
prazo (5 anos).

Desta forma, encaminhamos o processo par a a Superintendéncia de Gover nanca
Digital (SGD), conformeinstrucéo final do Despacho, para as devidas anélises.

APENDICE I: DETALHAMENTO DASFUNCIONALIDADES CHAVES DO
SISTEMA GPWEB.

(Resumo para comprovacao de complexidade técnica)

« Sistema de Gestéo estratégica e gerenciamento de Projetos, voltado a rgéos
publicos;

 Alinhar os projetos/planos de acdo em multiplos objetos da gestéo estratégica;

« Indicadores automaticos de projetos no padréo PMBOK;

o Gréfico Gantt interativo (estilo MS Project) com facil visualizacdo de baseling;

« Dependéncias entre projetos, e dependéncias apontando paratarefas Pai;

o Dependéncias e laténcias entre tarefas e projetos com opcao de manter a distancia
minima ou distancia maxima;

 Relatorios de projetos exclusivos em relacdo a versao open Source;

« Painéis de indicadores para reunides de andlise estratégicas e monitoramento de
projetos;

o Portfélio de projetos, podendo com facilitar criar composi¢oes de portfdlios
contendo outros portfolios,

o Sistemade disparo de aertas, tanto por e-mail quanto celular, quando indicadores e
tarefas estéo abaixo de um nivel previamente configurado;

 Controle de empenho, liquidacédo e pagamento dos gastos,

« Haver calendarios de expediente para as organizaces, tarefas, projetos, usuarios e
recursos,

« Trabalhar eficientemente com projetos com mais de 20.000 tarefas e aumento em
mais de até 1000% na vel ocidade de processamento;

o Manter a ordem das tarefas, mesmo mudando as datas deinicio;

» Controle de homem/hora e recursos a ocados, com sistema de extrato completo
incluindo gastos extras, de formaater o correto controle de quantas horas
efetivamente foram trabal hadas, tanto em tarefas de projetos, quanto em eventos
registrados nos calendérios,
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e Mddulo de atas de reuni&o para todos os objetos do sistema;

« Modulo de reuni&o de monitoramento;

e Modulos de Termo de Referéncia customizavel permitindo a criagdo de multiplos
model os podendo ser integrado ;

¢ Mddulos de Instrumentos customizavel permitindo a criagdo de mdltiplos modelos
como diferentes tipos de contratos, aditivos e outros;

e Modulos de Ordem de Servigo/Ordem de Fornecimento customizavel permitindo a
criacéo de multiplos model os interligados aos diferentes instrumentos (contratos,
aditivos, etc...);

e Mddulo Financeiro, atrelado a projetos, termos de referéncia, instrumentos, ordem
de servico/fornecimento entre outros, como planegjamento daLOA, com integracéo
ao SIAFI eaFIPLAN, podendo importar notas de crédito, notas de empenho, notas
de sistema e ordens bancérias. E possivel realizar aintegragio a outros sistemas
financeiros. Controle dos custos separado por periodos (configuréavel);

e Mddulo de geracdo de relatorios gréaficos, configuravel pelo usuério;

 Sistema de descentralizagdo de recursos financeiros;

« Priorizacdo de projetos e portfélios através de modulo customizavel que permite a
vinculagdo de perguntas com respostas contendo notas diferenciadas;

 Criagao de pautas de BSC customizadas,

 Visualizar alistade projetos ativos com opgoes de filtragem de selecdo multiplae
area geografica;

o Gestdo de Competéncias, Habilidades e Atitudes dos Usuarios,

e Mddulo de Gerenciamento de Riscos e Respostas aos Riscos,

o EAP Gréficanavertica e horizonta;

o Sistemade aprovacdo de custos e gastos com multiplos niveis;

o Gerenciamento de Programas;

« Indicadores advindo de bases externas ao GPWeb;

« Gestdo de termo de referéncia para compras,

o Dashboard automatico de projetos;

o Criacdo do objeto Medida Estratégica;

 Sistema de pontuacdo automética na gestao estratégica.

ARMANDO ROQUE FERREIRA PINTO
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

REGINALDO MACEDO DOS SANTOS
COORDENADOR
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PARECER N° 00404/2025/CGETIC/SEPLAG

Cuiab&MT, 10 de dezembr o de 2025

Ao (A) COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO

Assunto: Parecer técnico referente a Contratagdo de empresa especializada
para prestacéo de servicos técnicos de Tecnologia da Informacéo (TI), englobando suporte
técnico especiaizado, atualizacbes de versdes, manutencdes corretivas e fornecimento de
servicos de software para customizagdo/manutencdo evolutiva do Sistema GP-WEB
Profissional.

1. Objeto:
Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos técnicos de
Tecnologia da Informagdo (T1), englobando suporte técnico especializado, atualizagdes de

versdes, manutencbes corretivas e fornecimento de servicos de software para
customizagao/manutencéo evolutiva do Sistema GP-WEB Profissional.

2. Objeto Simplificado:

Contratacdo de suporte, atualizacdo, desenvolvimento e evolucdo para o
sistema GPWEB.

3. Demandante:

Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SEMA-MT)

4. Tipo de Contratacao:

Inexigibilidade de Licitagdo, com base na Lei Federa n° 14.133/2021, Artigo
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5. Pertinéncia da aquisi¢cao no contexto do Gover no:

5.1 Necessidade e requisitos:

A contratacdo de suporte e manutencdo para o Sistema GP-WEB ndo € uma
aquisicdo discricionaria, mas sSsim uma necessidade critica e de cardter continuado,
essencial para garantir a perenidade, a seguranca e a plena operacionalidade de um ativo de
Tl vital para a SEMA-MT. A descontinuidade do suporte acarretaria a imediata elevagéo
do risco operacional e a potencial paralisacéo de fluxos de trabalho essenciais para a
missdo ingtituciona do 6rgdo, notadamente nas atividades de gestdo e fiscalizacdo
ambiental.

O Sistema GP-WEB ¢é um ativo de Tl consolidado e de missao critica, cuja
licenca perpétua foi adquirida pela SEMA-MT em 2015 e que, desde entéo, demonstrou
ser um instrumento eficaz para atender aos integrantes da Secretaria em seus Varios
modulos e funcionalidades. Esta longevidade atesta a sua profunda integragdo nos
processos de negocio do orgédo, tornando qualquer interrupcdo de suporte ou manutencao
um fator de alto impacto na capacidade de o Estado cumprir suas funcoes.

A necessidade principal reside na manutencao corretiva e nas atualizagdes
de versbes. Em um ambiente regulatorio e tecnologico dindmico, 0 suporte técnico é
indispensavel para corrigir falhas e bugs inesperados (manutencdo corretiva), garantir a
seguranca da informac&o e manter o sistema aderente as constantes alteracfes normativas e
de plataforma (atualizagGes de versdo), elementos cruciais para a Governanca de Tl no
setor publico.

Atuamente, o sistema GPWEB é amplamente utilizado pelos servidores da
SEMA para gerenciar projetos, contratos e convénios, sendo crucial para a gestéo,
fornecendo alertas de vigéncia e prazos, aém de possuir um historico completo dos
processos. Além disso, 0 sistema possui integragdo com o Sistema Integrado de
Plangjamento, Contabilidade e Financas (FIPLAN), sistema corporativo oficial para gestdo
orcamentaria do Governo de Mato Grosso, gerenciado pela Secretaria de Fazenda de MT.

A SEMA destaca principal mente 0s seguintes pontos para a continuidade dos
servicos de suporte a manutencao do sistema GPWEB:

. Abrangéncia e Impacto Institucional: O sistema monitora projetos,
gerencia contratos (controle de empenho, liquidacdo e pagamento) acompanha
Termos de Ajuste de Conduta (TACS) e projetos.

. Complexidade Técnica Especifica: O sistema possui funcionalidades
Unicas, como integragdo com FIPLAN, além de interfaces geogréficas (KLM). A
manutencdo dessas 36 funcionalidades principais (listadas no Apéndice | pg. 167)
exige conhecimento proprietario.
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. Limitacdo de Capacidade Técnica Interna: A Coordenadoria de
Sistemas de Tecnologia da Informagdo (CSTI) ndo detém dominio do codigo-fonte
proprietario. A internalizagdo exigiria um tempo de treinamento incompativel com a
urgéncia das demandas.

. Risco de Auditoria e Compliance (Fundo Amazonia/BNDES): O
sistema, oriundo do Projeto MT Sustentavel, esté sujeito a auditorias do financiador
(BNDES). A interrupcdo do suporte compromete a rastreabilidade e aintegridade de
dados auditavels.

5.2 Quantitativos:

GRUPO/ITEMDESCRICAO QTDE[Valor \VValor Total
Unitario

01.01 DESENVOLVIMENTO E 500 [R$692,08 |R$ 346.040,00
EVOLUCAO DOS SISTEMAS
GPWEB.

01.02 SERVICOS DE SUPORTEE 5 R$ R$ 89.205,45
ATUALIZACAO DO 17.841,09
SISTEMA GP-WEB
PROFISSIONAL

\Valor Total R$ 435.395,45

Para o item 01, o quantitativo estimado se baseou na utilizacdo do contrato
037/2020, que utilizou em média 45 PFs. Na pagina 167, a SEMA incluiu a memoria de
cédlculo gque resultou no quantitativo dimensionado para o periodo de 05 anos, conforme
transcrito abaixo:

(...)
3.1. Memdria de Célculo e Estimativa de Demanda

Em resposta a exigéncia de anexar memoria de calculo e detalhar o método de
estimativa, apresentamos a seguinte composicao de risco e histérico: Média de Consumo
Histérica (3 anos): ~45 PF/ano (Base operacional). Esfor¢o para Demanda Complexa:
~48 PF (Ex: alteracéo estrutural em modulo). Teto Anual Proposto: 100PF/ano.

3.2. Justificativa Técnica para o Teto (500 PF / 5 Anos) O volume de 500 PF é
necessario para garantir a governanga e evitar paralisagdes, conforme detalhado abaixo:
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demandas de maior complexidade (estimadas em 48 PF). Tal cenario exigiria a
formalizacéo constante de Termos Aditivos, impactando a celeridade processual. O teto de
100 PF/ano assegura a agilidade necessaria, contemplando inclusive as solicitacfes de
evolucdo sistémica ja apontadas pela Unidade de Programas e Projetos Estratégicos
(UPPE).

2. Cobertura de Demandas Criticas. Permite a execucdo de expansdes
obrigatérias, como as exigidas pelo Projeto REM, sem necessidade de nova licitacao.

3. Modelo "Guarda-Chuva": O pagamento é realizado apenas por servico
executado e homologado. Se o consumo real for baixo (ex: 45 PF), o Estado pagara
apenas por 45 PF, mitigando integralmente o risco fiscal.

()

Em andlise na judtificativa apresentada na manifestacdo técnica N°
01163/2025/CITI/SEMA, com relacdo aos pontos de fun¢éo, conforme as estimativas dos
pontos de fungdo que foram utilizados pela SEMA no contrato 37/2020, verificou-se que
houve um grande aumento de previsdo de utilizagdo para a nova contratagdo gque nao
esclareceu completamente a necessidade por este quantitativo. Neste quesito, a média
histérica deve ser detalhada, conforme explicitado no documento, foi previsto a utilizaggo
de aproximadamente 48 PFs adicionais que deverdo ser melhor detalhadas.

Para o item 02, o quantitativo estimou-se para toda a vigéncia contratual deste
novo contrato (05 anos).

5.3 Proposta:

A proposta da SEMA-MT consiste na contratagdo de uma solucdo tecnol gica
integrada, focada em duas vertentes principais. 0 suporte operacional e o desenvolvimento
estratégico do Sistema GP-WEB Profissional. Essa abordagem visa ndo apenas corrigir
problemas, mas também garantir a evolucdo do sistema, fundamental para a manutencéo
daeficiéncia e aderéncia tecnol 6gica da SEMA.

A primeira vertente, de Servicos de Suporte e Atualizacdo por 01 (um) ano, é a
garantia da estabilidade diaria do ambiente. Esta é a camada bésica que permite ao 6rgéo
resolver intercorréncias de forma rapida e segura, mitigando o downtime e assegurando
gue o sistema opere em conformidade com as exigéncias técnicas mais recentes, aspecto
indispensavel para qualquer sistema que utiliza umalicenca perpétua.

A segundavertente, a de Desenvolvimento e Evolug&o, com uma estimativa de
500 Pontos de Funcéo (PF), é o elemento mais estratégico da proposta. A alocacdo de uma
guantidade robusta de PF permite que o 0Orgdo implemente novas funcionalidades
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complexas, realize customizagOes significativas e promova a adaptacédo do GP-WEB em
resposta as mudancas na legislagdo ou nas necessidades de trabalho da SEMA, garantindo
alongevidade do sistema.

Do ponto de vista juridico-técnico, a proposicéo de Inexigibilidade é coerente
com a natureza do objeto: a manutencdo e evolucdo de um sistema existente e
especidizado. A escolha de manter o fornecedor, presumidamente o detentor do
conhecimento técnico singular sobre a arquitetura do GP-WEB, minimiza os riscos
técnicos e de aprendizado, assegurando a continuidade da qualidade e a seguranca do
Servico.

Para esta contratacdo, sera contratada aempresaSISTEMA GP-WEB LTDA,
através de inexigibilidade de licitacdo, tendo em vista que a mesma € a empresa detentora
dos direitos autorais, unica fornecedora e comercializadora no Brasil do SOFTWARE
GP-WEB PROFISSIONAL, conforme certiddo de exclusividade anexada na pagina 12
dos autos.

6. Alinhamento da aquisi¢do com outr os pr ojetos de Gover no:

A contratac8o visa atender as demandas da Secretaria de Meio Ambiente e ndo
possui alinhamento com outros projetos do governo.

7. Atendimento aos padr des e definicdes estabelecidas pelo Estado:

O objeto n&o possui padrdes e definicoes emitidas pelo COTEC.

8. Potencial de uso cor porativo:

A presente proposta de contratacdo conforme descricao nos autos nao possuli
alinhamento com outros projetos corporativos, contudo, ird atender as demandas da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente de MT (SEMA-MT).

9. Precos dereferéncia e vantaj osidade:

9.1 Listagem dos precos presentes no mapa compar ativo
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Item |Descricao Qtde Empresa  Valor Unitério |Valor Total
Orgéo
DESENVOLVIMENTQO500 [Proposta R$ 692,08 R$ 346.040,00
E EVOLUCAO DOS SISTEMA
01 |SISTEMAS GPWEB. GP-WEB L
CONTRATORS 638,71 R$ 319.355,00
N° 2022/190
- Banco
Amazonia
02 |SERVICOSDE 5 Proposta R$ 17.841,09 R$ 89.205,45
SUPORTE E SISTEMA
ATUALIZACAO DO GP-WEB L
SISTEMA GP-WEB CONTRATORS 17.884,21 R$ 89.421,05
PROFISSIONAL N°2022/190
- Banco
Amazonia
\Valor total R$ 435.395,45

9.2 Pregos encontrados pela equipe técnica:

Nas pesquisas realizadas no Portal Nacional de ContratacGes Publicas (PNCP)
e Banco de Precos ndo foram encontrados processos com especificagoes similares ao

objeto pleiteado pela SEMA.

9.3. Cronograma de Execucdo (Servicog/Produto, Data, Valores -
Pagamento):
Ser vigos/Produto Dataprevista [Valor

Contratacéo de empresa especializada para
prestacédo de servicos técnicos de Tecnologia da
Informagéo (T1), englobando suporte técnico
especializado, atualizagbes de versdes,
manutencdes corretivas e fornecimento de
Servigos de software para
customizagdo/manutencdo evolutiva do Sistemg
GP-WEB Profissional.

Conforme emissao
de ordem de R$ 435.395,45
Servico.
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10. Beneficios daimplantacéo da solucéo:
Com a aquisicdo desta solucéo, estima-se 0s seguintes beneficios:

. Mitigagdo de Riscos Operacionais: Eliminagdo do risco de interrupgéo
ou mau funcionamento das atividades finalisticas da SEMA (ex: licenciamento,
fiscalizacéo) devido a obsolescéncia ou falha do sistema.

. Adaptacdo Regulatéria: Assegura a capacidade de o sistema se adaptar e
incorporar novas funcionalidades e requisitos de compliance impostos pela constante
evolugdo dalegislacdo ambiental.

. Aumento da Eficiénciaz A implementagdo dos 500 Pontos de Fungéo
(PF) garante a melhoria e evolucdo continua dos processos automatizados,
aumentando a eficiéncia e a qualidade dos servicos prestados.

11. Continuidade da solucao:

. O prazo de vigéncia desta contratacdo € de 5 (cinco) anos, contados da
assinatura do contrato, atendidos os requisitos descritos no art. 106 da Lel n.°
14.133/21 e no art. 289 e seguintes do Decreto Estadual n°® 1.525/22.

. O servigo a ser contratado caracteriza-se como continuo, umavez que o
sistema GP-WEB ¢é amplamente utilizado por toda a Secretaria para 0 Plangjamento,
Acbes e Controle de Projetos e AquisicOes. Essa opgdo € considerada a mais
vantgjosa, dado que a aquisicdo do sistema é realizada por meio de licenca perpétua,
com uso ilimitado e sem previsdo de desativacdo pelo periodo de 10 (dez) anos
proximos. Ademais, considerando que softwares de qualquer natureza podem
apresentar falhas ou erros (comumente denominados "bugs"), torna-se necessario
realizar correcdes para minimizar impactos no funcionamento e na seguranca da
informacéo.

12. Recomendacdes:

. Recomenda-se a analise quanto a possibilidade de reducdo dos pontos de
func&o do item 01 do processo para no minimo 445 e, caso necessario, fazer uso do
recurso de aditivo futuramente;

. Recomenda-se a inclusdo de pelo menos 2 (dois) outros contratos
firmados pela empresa para comprovagao dos pregos praticados para a sol ugao;

13. Resumo do Parecer Técnico:
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Apébs andlise do referido processo, entende-se pertinente a Contratagdo de
empresa especializada para prestacdo de servicos técnicos de Tecnologia da Informagéo
(T1), englobando suporte técnico especializado, atualizacbes de versdes, manutencdes
corretivas e fornecimento de servicos de software para customizacéo/manutencéo
evolutiva do Sistema GP-WEB Profissional. Os val ores apresentados pela SEMA no mapa
comparativo ndo apresentam inconsi sténcias aparentes e 0s valores para esta contratagdo se
encontram conforme os valores praticados no mercado para os objetos pleiteados. Contudo
0 quantitativo de pontos de funcdo, ainda com a complementacéo de justificativa, parece
estar um pouco elevado, por isso a primeira recomendacdo € em favor da reducéo desse
valor, para alcancar a vantagem da desnecessidade de envio do processo ao Condes, sendo
gue existe a possibilidade de uso do aditivo como forma de aumento do quantitativo caso
necessario. Portanto, esta governanca se manifesta favoravelmente ao prosseguimento do
processo, desde que atenda a recomendacao el encada no tépico anterior.

Cordialmente,

WENNITON DOUGLAS DE VASCONCELOS RODRIGUES
ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050
COORDENADORIA DE GESTAO ESTRATEGICA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO

JAN DELONI OLIVEIRA MAGALHAES
COORDENADOR
COORDENADORIA DE GESTAO ESTRATEGICA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO
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DESPACHO N° 49253/2025/CGETIC/SEPLAG
Cuiab&MT, 10 de dezembr o de 2025

Ao (A) COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO

Assunto: Despacho referente ainclusdo de parecer técnico

Trata-se do processo referente & Contratacdo de empresa especializada para
prestacdo de servicos técnicos de Tecnologia da Informacéo (T1), englobando suporte
técnico especiaizado, atualizacbes de versdes, manutencdes corretivas e fornecimento de
servicos de software para customizacdo/manutencdo evolutiva do Sistema GP-WEB
Profissional.

Considerando 0 PARECER N° 00404/2025/CGETIC/SEPLAG, que trata da
andise técnica do processo referenciado, restituimos o presente para continuidade da

tramitac&o.
Cordialmente,

WENNITON DOUGLAS DE VASCONCELOS RODRIGUES
ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050
COORDENADORIA DE GESTAO ESTRATEGICA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO
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